1

证券代码：600525          股票简称：长园集团       公告编号：2018178

长园集团股份有限公司

 关于上交所《关于对长园集团股东变更及解除协

议事项的问询函》的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

长园集团股份有限公司（以下简称“公司”、“长园集团”）于 2018 年 9 月

12 日收到上海证券交易所上市公司监管一部《关于对长园集团股份有限公司股

东变更及解除协议事项的问询函》（上证公函【2018】2490 号），具体内容详见

公司于 2018 年 9 月 13 日在上海证券交易所网站披露的相关公告（公告编号：

2018169）。现公司对问询函内容进行回复如下：

一、藏金投资的股权转让完成后，许晓文仍持有藏金投资 40%股权，熊贤忠

持有 40%股权，熊全金 20%股权，藏金投资的法定代表人、执行董事变更为熊贤

忠。熊贤忠及其实际控制的济南华皓建信置业有限公司，合计持有上市公司

2.44% 的股份。我部关注到，目前熊贤忠为藏金壹号最大的有限合伙人，出资

比例 58.7567%，藏金壹号及其一致行动人为公司的第一大股东。

（一）请公司督促藏金投资的有关股东，结合藏金投资股权转让前后的股

权结构变化，许晓文、姚太平、吴启权在公司的曾任职情况、持股情况，在藏

金投资及藏金壹号的原始出资、增资变化、任职情况、实际影响力及控制情况，

补充披露本次股权转让的背景、真实目的。

回复：

1、藏金投资股权转让前后的股权结构变化，许晓文、姚太平、吴启权在公

司的曾任职情况、持股情况，在藏金投资及藏金壹号的原始出资、增资变化、

任职情况、实际影响力及控制情况

公司于 2018年 10月 15日收到藏金投资的《回复函》，内容如下：

“深圳市藏金投资管理有限公司设立于 2015 年 2 月 28 日, 注册资本为人民

2

币 1,000 万。股东持股比例：许晓文 50%，姚太平 50%。于 2015 年 4 月变更为

许晓文 40%，姚太平 40%，鲁尔兵 20%；于 2017 年 6 月变更为：许晓文 40%，

姚太平 30%，吴启权 30%；于 2018 年 9 月变更为：许晓文 40%，熊贤忠 40%，

熊全金 20%。注册资本无变化。

（1）许晓文曾担任长园集团股份有限公司第六届董事会董事长，直接持有长

园集团股份 10,833,823 股，占公司总股本的 0.8178%；在藏金投资的原始认缴出

资 500万元，持有藏金投资 50%股权，于 2015 年 4月转让 10%股权给鲁尔兵（现

任长园集团副董事长，此部分股权于 2017 年 6 月转让给吴启权），目前持有藏

金投资 40%股权；在藏金壹号的原始出资额为 7,000万元，在 2016年 1月，将其

所持出资额 4000万元转让给其他合伙人，转让价格为 4000万元，本次转让按照

原出资额平价转让，无收益，其出资额变更为 3,000 万元。目前出资额为 3,000

万元，出资比例为 5.485%。

目前任藏金投资监事，任藏金壹号的执行事务合伙人（委托代表）。

（2）原股东姚太平曾担任公司第六届监事会监事，未直接持有公司股份。

在藏金投资的原始认缴出资人民币 500 万元，持有藏金投资 50%股权，于

2015 年 4 月转让 10%股权给鲁尔兵，原价转让无收益；2017 年 6 月转让 10%股

权给吴启权，税后收益为人民币 0.29 万元；2018 年 9月转让 10%股权给熊贤忠，

转让 20%股权给熊全金，税后收益为人民币 0.58 万元。股权转让完成后，姚太

平不再持有藏金投资股权；姚太平在藏金壹号的原始出资额（2014 年 6 月起）

为人民币 6,000万元，于 2015年 9月变更出资额为人民币 6,792万元，2018年

1 月由于退伙减少出资额 550 万元，税后收益为：177.22 万元，2018 年 8 月转

让出资额 5,000万元，本次转让扣除融资成本及税后收益为：-745.10 万元。目

前出资额为 1,242 万元，出资比例为 2.2708%。

曾任藏金投资法定代表人及执行董事、藏金壹号执行事务合伙人（委托代

表），本次转让完成后，在藏金投资及藏金壹号无任职。

(3)原股东吴启权曾任长园集团股份有限公司第六届董事会副董事长，目前

担任公司第七届董事会董事长，直接持有公司股份 69,524,272股，占公司总股

本的 5.2484%；在藏金投资中原持有 30%股权（于 2017 年 6 月分别受让鲁尔兵

20%股权及姚太平 10%股权），2018 年 9月藏金投资股权转让完成后，不再持有

3

藏金投资股权；在藏金壹号中无出资，在藏金壹号及藏金投资中未担任任何职

务。”

2、本次股权转让的背景和真实目的

公司于 2018年 10月 15日收到藏金投资的《回复函》，回复如下：

“熊贤忠投资藏金壹号是基于看好长园的未来发展，藏金壹号引进资金雄

厚、有实力的合伙人，是为了避免自身出现质押偿债风险，从而波及上市公司

股价。”

“熊贤忠先生，1965 年 10 月 24 日生，法学博士，高级经济师，系江西洪

客隆投资集团有限公司股东、实际控制人，江西省第十一届人大常委会委员、

江西省第十一届政协委员。熊贤忠先生控股江西洪客隆投资集团、中国华皓控

股，未持有其他上市公司 5%以上股权。”

“熊贤忠先生主要参股控股的公司包括：

（1）江西洪客隆投资集团有限公司，2003 年 2 月 26 日成立，注册资本人

民币 30000 万元，经营范围：农副产品、针纺织品、日用百货、工艺美术品、

化工原料、金属材料、普通机械、电器机械及器材、建筑材料、汽车（不含小

轿车）及其零部件、摩托车及零部件、电子计算机及零部件、家具、电子产品

及通信设备的批发与零售。水电安装；室内外装修；综合技术服务。

（2）中国华皓控股有限公司，1992 年 9 月 4 日成立，注册资本人民币 60000

万元，经营范围：项目投资；资产管理；房地产开发；物业管理；销售机械设

备；建筑材料（不从事实体店铺经营）；投资咨询；货物进出口；技术进出口；

代理进出口。”

“熊全金先生有投资南昌市海虹投资有限公司；熊全金与熊贤忠无关联关系、

无共同投资。”

 “熊贤忠投资藏金壹号，成为有限合伙人，出资金额 32,137万元，出资比例

58.7567%，基于看好长园的未来发展，而根据合伙协议，投资决策委员会是合

伙企业的最高投资决策机构，其由执行事务合伙人（藏金投资）组建产生，因

此促成藏金投资的股权转让事宜，股权转让完成后，藏金壹号的投资决策委员

会委员变更为许晓文、熊贤忠、熊全金组成（本次股权转让前藏金壹号的投资

决策委员会委员为许晓文、姚太平、鲁尔兵），决定藏金壹号投资长园股票的

4

增持、减持及对应上市公司股份的表决权事宜，投资决策委员会形成的决议需

经过半数委员同意。”

“熊贤忠委托北京市金杜（深圳）律师事务所就其投资长园行为是否达到

举牌线发表意见。律师认为：截至本专项核查意见出具之日，熊贤忠及其实际

控制的华皓建信合计持有长园集团 2.44%的股份，熊全金未直接持有长园集团股

份，熊贤忠、熊全金不构成一致行动关系，任何一方均无法对藏金投资、藏金

壹号直接或间接持有的长园集团股份形成实际支配，因此，熊贤忠、熊全金各

自在长园集团中拥有权益的股份未达到长园集团已发行股份的 5%，不构成举牌。”

（二）请结合熊贤忠对长园集团股票的购买起始时间、对藏金壹号的起始

出资时间和本次受让藏金投资 40%股权等情况，补充说明增持公司股票、投资藏

金壹号和藏金投资的目的，是否有意谋求上市公司控制权，未来十二月是否有

继续增持公司、藏金壹号和藏金投资的计划，如有，请详细披露。

回复：公司于 2018 年 10月 15日收到藏金投资的《回复函》，内容如下：

“据向股东了解，熊贤忠于 2018 年 6 月 13 日至 2018 年 7 月 19 日买入上

市公司股份，于 2018 年 8月 3日及 2018年 8月 29日两次出资取得藏金壹号份

额；于 2018 年 9 月 6 日受让藏金投资 40%股权，熊贤忠以财务投资为目的基于

对公司未来发展的看好而增持股票,暂无谋求上市公司控制权意图，未来视公司

发展及二级市场变化情况决定是否增持公司股票。”

相关股东就“未来十二月是否有继续增持公司、藏金壹号和藏金投资的计

划”未予以明确回复。

（三）补充披露藏金投资的股权受让方熊贤忠、熊全金及其其他控股和参

股公司或股权投资，与上市公司及关联人、以及前届董事会成员是否存在关联

关系和交易往来、资金往来，股权受让方之间是否存在关联关系。

回复：

公司于 2018年 10月 15日收到藏金投资的《回复函》，内容如下：

“据向股东了解，熊贤忠及其其他控股和参股公司或股权投资与上市公司

及关联人、以及上市公司董事会、监事会成员（包括前届）或高级管理人员（包

括前届）不存在关联关系，无交易往来，无资金往来；股权受让方熊贤忠、熊

5

全金之间不存在关联关系。

熊全金及其其他控股和参股公司或股权投资与上市公司及关联人、以及上

市公司董事会、监事会成员（包括前届）或高级管理人员（包括前届）不存在

关联关系，无交易往来，无资金往来；股权受让方熊贤忠、熊全金之间不存在

关联关系。”

二、请公司结合公司的日常经营状况、重要事项的决策流程、内部控制，

确认公司目前的控股股东和实际控制人，实际控制权状态是否发生变化，或存

在可能发生变化的情形。请全体董事、监事及高级管理人员勤勉尽责，谨慎发

表意见。

回复：

自 2014 年 1 月以来，公司年度报告和其他对外披露文件中均显示公司无控

股股东和实际控制人。

（一）公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的长园集团股东登记

名册，截至 2018年 9月 10日，长园集团前十名股东持股情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例

1 山东科兴药业有限公司 103,425,058 7.81%

2 深圳市藏金壹号投资企业（有限合伙） 78,035,629 5.89%

3 吴启权 69,524,272 5.25%

4 中信证券股份有限公司 44,196,381 3.34%

5 曹勇祥 31,578,687 2.38%

6 王建生 29,999,894 2.26%

7 深圳市沃尔核材股份有限公司 29,258,471 2.21%

8 熊贤忠 27,109,135 2.05%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 24,433,200 1.84%

10 珠海保税区金诺信贸易有限公司 18,490,188 1.40%

说明：曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力解除一致行动关系前，藏金壹号及其一致

行动人持有公司 264,919,596 股，占公司总股本的 20.00%；曹勇祥、王建生、魏仁忠、运

泰协力解除一致行动关系后，藏金壹号及其一致行动人持有公司 172,149,698 股，占公司

总股本的 12.9956%。

（二）公司意见

1、根据公司近年年报及近期公告，藏金壹号及其一致行动人的范围发生变

6

化以及藏金壹号出具的减持计划，截至 2018 年 9 月 12 日，藏金壹号及一致行

动人持有公司 172,149,698 股，占公司总股本的 12.9956%，其中藏金壹号持有

公司 78,035,629 股，占公司总股本的 5.89%，吴启权持有公司 69,524,272 股，

占公司总股本的 5.25%。截至 2018 年 8月 31 日，沃尔核材及其一致行动人持有

公司股份 66,250,525 股，占公司总股本 5%。山东科兴药业有限公司持有公司股

份 103,425,058股，占公司总股本 7.81%。

根据公司 2018 年股东大会召开情况显示：

时间 会议名称
出席会议

股东人数

出席会议股东所

持股数（股）
占比

2018.2.12 2018年第一次临时股东大会 84 661,833,397 49.95%

2018.3.9 2018年第二次临时股东大会 53 183,521,476 13.85%

2018.5.14 2017 年年度股东大会 61 631,253,618 47.65%

2018.7.6 2018年第三次临时股东大会 149 605,825,547 45.73%

（注：①2018年第二次临时股东大会因藏金壹号及其一致行动人、沃尔核材及其一致

行动人回避表决，所以出席会议股东所持股数较少。②公司与沃尔核材签署和解协议之后，

沃尔核材及其一致行动人原持有公司股份 318,870,292 股，占公司总股本 24.07%,截止 8

月 31日，持有 5%公司股份）。

由此可见，公司股权比较分散，藏金壹号及一致行动人为第一大股东，也

无能力单独对公司形成控股地位，不存在控股股东。

2、关于董事会提名情况

（1）公司现任董事的提名及选聘

公司董事会由 9 名成员组成，其中 2 名为职工代表董事，由公司职工代表大

会选举产生。第七届董事会中许兰杭、徐成斌为公司职工代表董事。

公司董事会提名吴启权、鲁尔兵、秦敏聪、宋萍萍、赖泽侨为公司第七届董

事会董事候选人，其中秦敏聪、宋萍萍、赖泽侨为独立董事；股东山东科兴药业

提名杨诚为董事候选人；股东沃尔核材及其一致行动人提名王福为董事候选人，

经公司 2018 年第三次临时股东大会选举，上述人员成为公司第七届董事会成员。

（2）公司现任高级管理人员的提名及选聘

公司第七届董事会第一次会议选聘许兰杭为公司总裁、高飞为董事会秘书，

徐成斌、黄永维、王军、余非为副总裁，其中黄永维为财务负责人。从以上人员

的简历可以看出，在长园集团的工作年限基本都是 15 年以上，具有丰富的管理

7

经验。

（3）公司现任董事、高级管理人员在关联方的任职

公司现任董事、高级管理人员在藏金壹号无任职。

从以上分析，公司认为：

（1）公司目前的股本结构比较分散，藏金壹号及一致行动人目前持有公司

12.9956%的股份，并无能力单独对公司形成控股地位。目前并无任何直接或间接

持有公司股份的单位或个人通过投资关系，能够实际支配公司的行为。

（2）公司董事会席位分布看，非独立董事中有两名为职工代表董事（由职工

代表大会选举产生），两名非独立董事分别由股东提名，两名非独立董事是由董

事会提名产生，以上非职工代表董事都是经公司 2018 年第三次临时股东大会选

举产生。公司在非独立董事席位的安排方面较为制衡，并无任何股东有能力单独

决定董事会半数以上成员的选任，也无能力单独决定董事会决议的形成。

综上所述，根据《公司法》第二百一十六条、《上市公司收购管理办法》

第八十四条、《上海证券交易所股票上市规则》第 18.1条及公司目前现状，公

司不存在《公司法》、《管理办法》和《上市规则》规定的控股股东和实际控制

人。

三、2017 年 5 月 24 日，藏金壹号、吴启权、曹勇祥、王建生、魏仁忠、

运泰协力、鼎明环保、孙兰华、许晓文、鲁尔兵、倪昭华等 29 方主体签署了

《一致行动协议》。2018 年 5 月 14 日，明确约定《一致行动协议》有效期

为签署之日起两年；2018 年 6 月 14 日，鼎明环保、孙兰华解除一致行动协

议所约定的一致行动关系。

（一）根据前期公告，公司 2016 年以现金 18.8 亿元收购上海和鹰机电

科技股份有限公司 80%的股权，并存在业绩承诺。交易对手方为孙兰华、尹智勇

夫妇，鼎明环保为孙兰华独资企业。请孙兰华结合该交易的收款情况和款项使

用情况，说明鼎明环保、孙兰华解除一致行动协议的真实原因；并披露近期的

持股变化、目前持有上市公司股份的情况。

回复：

公司就本次问询函相关内容向鼎明环保、孙兰华出具了《告知函》，但鼎

8

明环保、孙兰华认为其已经向公司提交《关于减持股票的说明》，未就本次问

询函进行书面回复。根据上海和鹰实业发展有限公司（尹智勇持有其 96%股权）、

上海王信投资有限公司（孙兰华持有其 78.36%股权）、尹智勇提供的《股权转

让款去向》，上海和鹰实业发展有限公司、上海王信投资有限公司已收到股权

转让款 7.79亿元。款项使用情况主要为：购买上市公司股票、缴纳部分所得税、

其他个人投资（包括对藏金壹号的投资）。

根据《股份转让协议》中有关股权转让款付款进度的约定,截至 2018 年 4

月 30日，公司应付收购长园和鹰 80%股权相关股权转让款余额 259,675,000.00

元，考虑到和鹰科技未实现其业绩承诺，公司根据《股份转让协议》第二条“股

份转让价款”约定，公司应按照协议约定扣除相应业绩补偿金额后，再确定补

偿义务人剩余股份转让价款。2018 年 5 月底，公司将上述应收业绩补偿义务人

的业绩补偿款 62,050,885.63 元冲抵应付业绩补偿义务人的股权转让款，冲抵

后公司应付上海和鹰实业发展有限公司股权转让款 154,530,434.45 元、应付上

海王信投资有限公司股权转让款 43,093,679.92 元，合计 197,624,114.37 元。

公司结合鼎明环保、孙兰华提交的《解除一致行动人申请》和《关于减持

股票的说明》以及相关情况，摘录部分内容如下：

“1、尹智勇、孙兰华名下企业上海和鹰实业发展有限公司、上海王信投资

有限公司系长园和鹰原股东，在向长园集团股权转让后，应缴税金合计人民币

1.61 亿，缴纳期限为 2018 年 3 月 31 日。尹智勇受伤事故发生后，公司无法按

期缴纳税金。2018 年 6 月 8 日，青浦区税务局当面递交“税务稽查文书”，确

认未按期缴纳税金事实，并按照规定计以 3 千多万元的滞纳金处罚。经向税务

局沟通申请，按照税务法规“纳税延期申请最长不得超过 3 个月”的要求，青

浦区税务局要求必须每月分期缴纳税款，2018 年 10月份之前足额缴纳，否则将

启动税务稽查司法介入程序，将司法冻结包括股票在内的相应资产。

2、孙兰华原持有股票通过股票质押委托贷款的方式，由鼎明环保（上海）

有限公司向民生银行宁波分行贷款人民币 1 亿，到期期限为 2018 年 4 月 6 日。

尹智勇受伤事故发生后，该笔贷款也无法按期还款。经与银行沟通申请，同意

延期 2 个月至 2018 年 6 月 6 日。但因为尹智勇受伤严重情况远超预期，6 月 6

日依然无法正常筹资还款。期间，受多重因素影响，长园集团股票持续快速下

9

跌，银行每天都向孙兰华发出风险警示，警示将对质押股票司法处置。6 月 22

日股价跌破质押风险线，7月 9 日银行当面告知已经启动司法程序，向证券公司

发出了“底层担保财产处置指令函”，将通过司法拍卖的方式对质押股票采取

强制平仓措施。

以上无论是税务局的司法冻结还是银行的司法处置，都将会严重影响到长

园集团的股价走势，对长园集团以及广大中小股民都会造成利益损害。

为避免司法冻结或司法处置的情况发生，减少对上市公司和中小股民的影

响，孙兰华及鼎明环保（上海）有限公司向藏金壹号及长园集团领导积极请示

汇报，并于 2018年 6月 15日得到同意解除了一致行动人关系。

鼎明环保（上海）有限公司及孙兰华自 2018年 7月 2 日起，通过竞价交易

减持股票，截止 8 月 22 日，鼎明公司以及孙兰华个人不再持有长园集团股票。

减持期间，以不影响股价走势、不损害中小股民利益为首要原则，谨慎操作。”

补充说明：根据鼎明环保、孙兰华提供的《股票明细对账单》显示，鼎明

环保、孙兰华在退出一致行动协议后，孙兰华自 2018 年 7 月 18 日至 2018 年 8

月 21 日、鼎明环保自 2018 年 7 月 2 日至 2018 年 7 月 27 日减持其所持上市公

司全部股份，合计 28,998,500 股。

（二）曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力为公司 2015 年重大资产重组

珠海市运泰利自动化设备有限公司 100%股权的主要交易对手方。请上述人员分

别补充说明签署《一致行动协议》、解除一致行动协议的原因和考虑，持有上

市公司股份的情况、未来十二个月是否有减持公司股份的计划。

回复：公司于 2018 年 10 月 15 日收到曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力

的《回复函》，内容如下：

“藏金壹号是上市公司核心管理人员的持股平台，2017年 5月为了有利于保

持公司经营管理和发展战略的稳定，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力作为公

司的股东及子公司的董事、高级管理人员同意与藏金壹号保持一致行动。

2018 年 1月在深圳证监局、深圳证券期货业纠纷调解中心的组织下，沃尔核

材与公司就控制权纠纷事项接受了调解。经调解，双方本着互谅互让原则达成了

和解，并签署《和解协议》。

10

2018 年 7月公司第三次临时股东大会选举产生第七届董事会成员。公司第七

届董事会第一次会议选举产生董事长、副董事长、董事会专门委员会委员、高级

管理人员及证券事务代表。目前上市公司治理稳定经营运行正常。

运泰协力的股东主要为以王建生为主的珠海市运泰利自动化设备有限公司

的核心经营人员，运泰协力为王建生实际控制的公司。运泰协力与王建生互为一

致行动人。运泰协力与吴启权、曹勇祥、魏仁忠无关联关系。

2015 年珠海运泰利自动化公司与长园集团按照 100%换股重组方式并入长园

集团（整个交易没有现金支付），而本次重组交易中曹勇祥、王建生、魏仁忠、

运泰协力到期应缴纳的所得税金额合计 1.52 亿元。基于资金压力的实际困难，

股东减持部分股票来缴纳税金。曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力合计持有上

市公司股票数占上市公司股本总额的比例为 6.99%。曹勇祥、王建生、魏仁忠、

运泰协力一直以来认同长园集团的经营理念并看好长园集团的发展前景，不因本

次解除一致行动关系而发生变化。

解除一致行动关系后，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力等四个股东各自

持股不超过 5%。四个股东在未来 12 个月内减持长园集团股份时，将严格遵守相

应的法律法规规定以及各项减持承诺。减持价格根据减持时的二级市场价格确

定。”

公司就问询函中“未来十二个月是否有减持公司股份的计划”与股东进行了

沟通，截至目前，公司未收到股东关于未来十二个月是否有减持公司股份的计划。

根据公司 2018年 10 月 10日股东登记名册显示，截至 2018年 10月 10日，股东

王建生、曹勇祥、运泰协力合计减持公司股票 3,017,187股。

（三）根据公司已披露的定期报告，上海和鹰机电科技股份有限公司业绩亏

损，而公司账面大额商誉挂账。签署了《一致行动协议》的藏金壹号等 29 方主

体，多数为公司和子公司的董监高。请全部 29 方主体结合鼎明环保、孙兰华，

曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力与公司重大资产重组和大额现金收购标的公

司的关系、两个标的公司的业绩承诺和其他承诺事项，并结合 2016 年协议签署

的背景，明确说明解除一致行动关系是否会对置入标的资产治理稳定、经营运作

进而对上市公司整体产生不利影响；上述主体作为公司和子公司的董监高，协商

11

同意上述主体解除一致行动协议时是否诚信、尽责，相关决策是否充分考虑上市

公司整体利益，是否已对可能产生的各项不利影响充分评估并制定相关保障措施。

请相关主体对上述事项进行充分论证说明。

回复：曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力为公司 2015 年重大资产重组

珠海市运泰利自动化设备有限公司 100%股权的主要交易对手方，运泰利的业绩

承诺已完成。

公司 2016 年以现金 18.8 亿元收购上海和鹰机电科技股份有限公司（以

下简称“和鹰科技”）80%的股权，主要交易对手方为上海和鹰实业发展有限公

司（尹智勇持有其 96%股权）、上海王信投资有限公司（孙兰华持有其 78.36%

股权）,并存在业绩承诺。和鹰科技未完成业绩承诺目标，根据《股份转让协议》

的规定，业绩补偿义务人上海和鹰实业发展有限公司、上海王信投资有限公司

应进行补偿，补偿金额为 6,205.09万元。公司已将上述应收业绩补偿义务人的

业绩补偿款冲抵应付业绩补偿义务人的股权转让款。

2017年 12月，上海和鹰实业发展有限公司、上海王信投资有限公司等出具

承诺函，承诺主体将积极督促和鹰科技客户按照合同约定进行付款，并承诺：

截止 2019 年 12 月 31 日，和鹰科技经审计的 2017 年应收账款账面净值（以下

简称“2017年应收账款净值”）的回款比例达到 90%（含 90%）以上。截止 2019

年 12 月 31 日，若和鹰科技 2017 年应收账款净值的回款比例未达到 90%，承诺

主体承诺就 2017 年应收账款净值未收回部分予以补足。在 2017 年应收账款净

值未收回承诺比例之前或承诺主体未以自有资金进行补足承诺比例之前，除非

长园集团事先书面同意，承诺主体：（1）不会对其拥有的任何财产（包括但不

限于上市公司股票、公司股权、合伙企业份额等）进行转让或处置，也不会以

前述财产或收益向第三方设置或允许设置任何担保；（2）不会要求长园集团向

其支付收购长园和鹰股权的股权转让款项。

目前尚处于承诺履行期, 公司于 2018 年 9 月 26 日收到上海和鹰实业发展

有限公司、上海王信投资有限公司、尹智勇的《回复》，内容如下：

（1）在长园集团的配合支持下，如果持续完善售后服务，能够完成应收账

款回收；（2）退出一致行动人后，不影响之前已经承诺的事项，将继续完成其

责任。

12

1、公司于 2018 年 10 月 15 日收到曹勇祥、王建生、魏仁忠和运泰协力的

《回复函》，内容如下：

“曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力为公司 2015 年重大资产重组珠海市

运泰利自动化设备有限公司 100%股权的主要交易对手方。运泰利置入上市公司

时，交易对手方承诺 2014 年、2015 年、2016 年度的累积净利润不少于 40,000

万元，运泰利 2014 年、2015 年、2016 年度实际完成的累积净利润为 44,000 万

元，已经超额完成业绩承诺。

2017 年度、2018 年 1-6月，运泰利分别实现净利润 2.33亿元、9,054 万元，

营业收入和净利润继续维持高速增长，并购后顺利融入上市公司体系，已成为上

市公司的重要子公司之一。

曹勇祥、王建生、魏仁忠作为上市公司全资子公司珠海市运泰利自动化设备

有限公司的董事及高级管理人员，承诺在原有执行性职务不发生改变的情况下自

珠海市运泰利自动化设备有限公司股权交割至上市公司之日（2015年 7月 23日）

起五年内确保在珠海市运泰利自动化设备有限公司（包括其控股子公司）持续任

职。曹勇祥、王建生、魏仁忠的承诺有利于珠海运泰利经营管理层的稳定，有利

于保障珠海运泰利的利益，进而保障上市公司整体利益。

解除一致行动关系后，曹勇祥、王建生、魏仁忠仍是长园集团股东，仍然担

任运泰利董事及管理职务，继续履行作为董监高应承担的忠实义务和诚信义务，

维护运泰利及上市公司的整体利益。曹勇祥、王建生、魏仁忠与藏金壹号协商解

除一致行动协议时诚信、尽责，相关决策已充分考虑上市公司整体利益，也不会

导致运泰利经营运作发生重大不利影响。

曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力合计持有上市公司股票数占上市公司股

本总额的比例为 6.99%。曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力解除一致行动协议

后，截至 2018 年 9 月 10 日，藏金壹号及其一致行动人合计持有公司股份

172,149,698股，占公司总股本的 12.9956%，为公司第一大股东。曹勇祥、王建

生、魏仁忠、运泰协力解除一致行动协议不会对公司股权结构造成重大影响。

为更好地支持公司未来持续、稳定、健康的发展，维护资本市场稳定，避免

因为曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力减持公司股票导致市场恐慌，从而影响

公司和投资者的利益，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力承诺：在有利于上市

13

公司稳定发展及有利于全体股东利益的情况下，积极支持配合上市公司管理层各

项决策；同时减持行为将严格遵守相应的法律法规规定以及各项减持承诺。”

2、公司于 2018 年 10 月 15 日收到藏金壹号及一致行动人的《回复函》，

内容如下：

“长园集团通过资产重组和现金方式于 2015年、2016年收购运泰利及和鹰

科技。2017年 5月藏金壹号与 29方主体签署了《一致行动协议》，其中一致行

动人曹勇祥、王建生、魏仁忠原是运泰利的股东及高级管理人员，与长园集团

资产重组后，为长园集团股东，并一直在运泰利任职；鼎明环保是孙兰华参股

企业，孙兰华原为和鹰科技间接持股股东及管理人员，现在已不是和鹰科技管

理人员。除以上几位一致行动人外，其余一致行动人与置入标的公司无直接关

系。一致行动人中的董监高按各自的职位履行相应的职责。

收购完成后，在 2018年上半年，受国家政策的影响，和鹰科技智能工厂项

目收入大幅下降，公司对和鹰科技进行管理调整。

曹勇祥、王建生、魏仁忠在业绩承诺期内一直在运泰利任职，履行在资产

重组中做出的持续任职承诺，仍然担任运泰利董事及管理职务，继续履行作为

董监高应承担的忠实义务和诚信义务，维护运泰利及上市公司的整体利益，而

且经过近三年的培养，运泰利新一代年轻骨干已经逐步成长，所以其退出一致

行动协议不会影响运泰利的经营管理。上市公司对上述公司具有较强的管控能

力，前述原一致行动人的退出不会对置入标的资产治理、经营运作产生重大不

利影响。

上市公司收购的标的公司由上市公司进行经营管理，藏金壹号只是上市公

司的股东，不参与经营管理。

鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力在向藏金壹号提

出《解除一致行动协议申请》后，藏金壹号及时将情况告知各位一致行动人及

上市公司。考虑对上市公司股权结构的影响，藏金壹号（包括一致行动人）及

公司积极与相关主体进行积极沟通，希望其从法律法规、协议约定、投资者预

期等方面综合考虑，慎重作出决策。”

14

四、公司股东对于一致行动关系的信息披露内容和行为在短时间出现重大

反差，严重影响投资者对公司股权稳定的预期，有悖信息披露基本要求。请签

署了《一致行动协议》的藏金壹号等全部 29 方主体，本着对投资者和上市公司

负责的态度，说明约定协议有效期为签署之日起两年的实际意义和约束力，剩

余主体对于一致行动关系存续的安排和打算，是否存在有效期内解除一致行动

关系的意向和安排。

（一）公司于 2018 年 10月 15日收到藏金壹号及一致行动人的《回复函》，

内容如下：

“藏金壹号及一致行动人约定一致行动人有效期两年，对每位一致行动人

均有约束力。鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力因外部

证券市场大幅波动的影响，出现归还借款和缴纳税金的紧迫资金需求，因此才

申请解除一致行动协议，根据《一致行动协议》约定：经各方协商一致，可以

解除本协议。前述原一致行动人申请退出一致行动，其他一致行动人考虑到他

们的实际困难及需求的紧迫性，经协商一致，同意其退出一致行动协议。

藏金壹号及剩余一致行动人仍遵守 2017 年 5 月 24 日签署的《一致行动协

议》及 2018 年 5 月 14 日签署的《一致行动协议之补充协议》中的约定，不存

在有效期内解除一致行动关系的意向和安排。

藏金壹号及剩余一致行动人承诺：将继续履行《一致行动协议》的约定，

且自签署《一致行动协议》之日起两年内，不解除《一致行动协议》。如后续

解除《一致行动协议》，则需遵守相关法律、法规及上海证券交易所的相关规

则。”

（二）公司于 2018年 10月 15日收到曹勇祥、王建生、魏仁忠和运泰协力

的《回复函》，内容如下：

“《一致行动协议》约定，本协议自各方签署之日起生效，持续对各方具

有约束力。本协议生效后，各方在协议期限内应完全履行协议义务，非经各方

协商一致并采取书面形式，本协议不得随意变更；各方协商一致，可以解除本

协议；上述变更和解除均不得损害各方在公司中的合法权益。

根据上述《一致行动协议》条款，协议有效期为两年的约定，持续对各方

15

股东具有约束力，公司股东应在两年的有效期内遵守《一致行动协议》的相关

规定，履行相应义务。但这一约束力并不限制公司股东协商一致、变更一致行

动关系的权利。公司在《关于股东签署一致行动协议的公告》（公告编号 2017058）

及《关于股东藏金壹号及其一致行动人签署一致行动协议之补充协议的公告》

（公告编号 2018085）中都披露了上述一致行动协议的解除条款，因此投资者对

于一致行动关系解除的风险应有所预期。公司股东签署一致行动协议及解除一

致行动协议事项，公司都及时在指定媒体履行了信息披露义务，披露信息真实、

准确、完整。

2018年 5月 14 日，公司股东补充签署《一致行动协议之补充协议》将协议

有效期确定为两年，是公司股东基于当时市场环境而对一致行动关系的存续时

间做出的一种判断。《一致行动协议之补充协议》签署完成之后，市场大环境

发生较大变化，公司股价持续下跌，导致公司股票质押融资水平降低，同时股

东需要支付大额税款，因此股东决定根据《一致行动协议之补充协议》相关条

款解除一致行动关系。

藏金壹号及其一致行动人协商一致并签署了《一致行动协议》之补充协议

（三）。该补充协议解除了曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力与藏金壹号的

一致行动关系。《一致行动协议》之补充协议（三）签署生效后，曹勇祥、王

建生、魏仁忠、运泰协力不再与藏金壹号保持一致行动关系。”

五、请公司全体董事就鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运

泰协力等解除一致行动协议的行为，是否符合信息披露的一致性要求，是否误

导投资者对于股东构成一致行动人和公司股权结构稳定的预期，作出判断和说

明。

回复：公司全体董事在确保信息披露真实、准确、完整的同时，希望公司股

权结构稳定，保证上市公司日常稳定经营，在股东申请解除一致行动过程中，积

极与股东进行沟通。

鼎明环保、孙兰华因归还银行借款及缴纳税款，于 2018年 6月 13 日申请解

除一致行动关系。藏金壹号及其一致行动人经协商一致，考虑到资金需求的紧迫

性，同意其退出一致行动并告知上市公司。2018 年 6 月 20 日，公司即向藏金壹

16

号、鼎明环保、孙兰华出具告知函，提醒股东关注证监会、上交所关于股东减持

股份的规定及上交所《上市公司收购及股份权益变动信息披露业务指引》（征求

意见稿）等相关规则。2018 年 6 月 21 日，公司也将近期违规减持的案例发给孙

兰华，希望股东遵守相关规则。

2018 年 8 月，公司第七届董事会董事长、董事会秘书将减持新规等有关法

律规定多次向相关股东进行传达，特别强调藏金壹号及其一致行动人在 2018 年

5 月所签署的《一致行动协议之补充协议三》中明确约定一致行动协议有效期限

为两年，所有签订一致行动协议的主体应该遵守约定。

曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力因归还借款及缴纳税金的需要，于 2018

年9月7日向藏金壹号正式提出终止与藏金壹号订立的一致行动协议及其补充协

议。藏金壹号考虑到他们资金需求的紧迫性，同意曹勇祥、王建生、魏仁忠、运

泰协力退出一致行动协议并于 2018年 9月 10 日告知上市公司。

公司收到股东藏金壹号告知函后，分别与藏金壹号、曹勇祥等沟通，从藏金

壹号了解到：曹勇祥等以缴纳税款和归还借款为理由提出解除一致行动协议，需

求很紧迫，如果藏金壹号及其他一致行动人不同意其解除，曹勇祥等将采取诉讼

方式退出一致行动协议以解决个人资金困境。

公司董事长、董事会秘书多次与曹勇祥、王建生、魏仁忠进行协商，建议不

要解除一致行动关系，积极帮助股东寻找其他方式解决资金问题，经过 9 月 10

日全天沟通，曹勇祥等认为资金需求紧迫，没有其他办法解决资金问题，坚持要

求退出一致行动协议。考虑到股东资金需求的实际情况以及股东诉讼案件对上市

公司的影响，藏金壹号同意其退出一致行动协议。公司按照藏金壹号的告知函于

2018 年 9 月 12 日披露了《关于股东藏金壹号及其一致行动人签署一致行动协议

之补充协议（三）的公告》。

2018 年 9 月 17 日，公司董事会以现场与电话会议结合的方式讨论本次回复

函内容。公司已如实披露了藏金壹号及一致行动人的一致行动关系及持股数量变

动情况，分别就鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力等与藏

金壹号解除一致行动协议事项及时进行了公告，对解除一致行动协议的起因、相

关协议的内容和可能对公司产生的影响进行了说明，切实履行了真实、准确、完

整、及时的信息披露义务。

17

会议上董事认为一致行动协议属于证券市场上关系上市公司股权结构的重

要协议，对社会公众股东而言，在有效期内提前解除，可能对投资者预期有影响。

公司董事也关注到公司在一致行动协议及补充协议的相关公告中都披露了一致

行动协议的解除条款，同时希望相关方充分考虑并提出以下几种解决方案：

（1）相关股东暂缓解除一致行动协议，通过其他方式解决资金困境；

（2）相关股东在解除一致行动协议后，仍应遵守减持新规等规则；

希望股东从投资者预期等综合考虑、重新评估解除的风险，而且近期最好不

要买卖公司股票。

会议中公司董事邀请股东曹勇祥、王建生、魏仁忠接入电话会议，股东再次

说明因归还借款和缴纳税款，必须解除一致行动协议，且不同意董事给出的解决

方案。

之后，公司委托北京市金杜（深圳）律师事务所就“鼎明环保、孙兰华、曹

勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力等解除一致行动协议的行为是否符合信息披露

的一致性要求，是否误导投资者对于股东构成一致行动人和公司股权结构稳定的

预期”出具意见。律师结论意见如下：

“基于信息披露的相关规则，本所认为，信息披露的一致性原则是指信息披

露义务人就同一信息披露事项所进行的相关披露前后内容及结论相一致，不存在

相互矛盾或冲突的情形。虽然鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运

泰协力在较短时间内相继与藏金壹号解除一致行动协议，但长园集团根据各一致

行动人签署的《一致行动协议》，及鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁

忠、运泰协力与藏金壹号就解除一致行动关系所签署的相关补充协议所进行的全

部信息披露，均是依据客观事实、协议约定及相关法律法规及监管规则而作出的，

其内容均真实、准确、完整且及时，不存在同一信息披露事项在多次信息披露中

存在相互矛盾或冲突之情形，未违反信息披露的一致性要求。

公司已按照法律法规的要求如实披露了藏金壹号及一致行动人的一致行动

关系及持股数量变动情况，公司已在一致行动各方签署《一致行动协议》及各份

补充协议后，分别就鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏仁忠、运泰协力等

与藏金壹号解除一致行动协议事项及时进行了公告，对解除一致行动协议的起因、

相关协议的内容和可能对公司产生的影响进行了说明，切实履行了真实、准确、

18

完整、及时的信息披露义务。

本所认为，公司依据客观事实，对鼎明环保、孙兰华，曹勇祥、王建生、魏

仁忠、运泰协力等与藏金壹号解除一致行动协议事项的起因、相关协议的内容和

可能对公司产生的影响进行了如实披露，相关公告的内容完整、文件齐备，格式

符合规定要求，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，不存在误导投资者

对于股东构成一致行动人和公司股权结构稳定的预期的情形。”

自 2014 年 1 月以来，公司无控股股东或实际控制人，公司全体董事深知股

权稳定对公司发展的重要意义。为解决与沃尔核材之公司控制权纠纷事项，在深

圳证券期货业纠纷调解中心调解下，2018 年 1 月 9 日签署《长园集团股份有限

公司与深圳市沃尔核材股份有限公司之和解协议》，通过出售长园电子等一揽子

计划解决公司控制权纠纷。

综上所述，公司董事在收到股东解除一致行动关系的通知后，根据法律、

法规和《股票上市规则》的有关规定，积极与股东沟通，并及时履行信息披露

义务。公司董事认为公司依据客观事实、协议约定、相关法律法规及监管规则

进行信息披露，内容均真实、准确、完整且及时，不存在同一信息披露事项在

多次信息披露中存在相互矛盾或冲突之情形，未违反信息披露的一致性要求，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，不存在误导投资者对于股东构成

一致行动人和公司股权结构稳定的预期的情形。

公司指定的信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上

海证券报》、《中国证券报》和《证券时报》，公司所有发布信息均以在上述

指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者关注公司后续公告，注意投资风险。

特此公告。

长园集团股份有限公司

董事会

   二〇一八年十月十七日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3